
Diskusní číslo časopisu Naše řeč 5/2023: Otázky recenzního řízení

Výzva k zasílání příspěvků

Redakce časopisu Naše řeč vyzývá k zasílání příspěvků do diskusního čísla 5/2023, 
které se bude věnovat problematice recenzního řízení. Recenzování odborných textů 
je klíčové pro odborný život vědecké komunity, v českém prostředí mu však dosud 
nebyla věnována soustředěná veřejná diskuse. Z toho důvodu bychom tématu – jako 
první krok k ustavení sdílené dobré praxe – rádi věnovali samostatné diskusní číslo. 
Vítány jsou příspěvky probírající zejména následující otázky, a to z perspektivy 
autorů, recenzentů i redakcí:

Diskusní příspěvky o rozsahu maximálně 9 000 znaků prosím zasílejte e-mailem na 
adresu redakce naserec@ujc.cas.cz, a to do 30. 9. 2023.

Diskusní blok textů projde standardním recenzním řízením. Vítáme 
příspěvky vycházející z osobních zkušeností, zároveň však prosíme o zachování 
anonymity všech zúčastněných stran a směřování k obecným závěrům.

 jaké jsou věcné nároky a formální požadavky na kvalitní, užitečný posudek,
 jaké jsou zkušenosti s posuzovatelskou praxí v domácích vs. zahraničních 
časopisech; jaká jsou specifika recenzování v česky psaných časopisech
co by (ne)měl obsahovat recenzní formulář, 
 jaká by měla být etická pravidla a kritéria pro výběr recenzentů,
 jakou váhu má rozhodnutí redakce ve srovnání se stanoviskem recenzentů; jak      
a v jakém rozsahu by měly redakce komentovat, vykládat, příp. zdůrazňovat 
některá místa recenzentských posudků a jaké jsou autorské zkušenosti s takovými 
redakčními komentáři,
 v jakém rozsahu provádět anonymizace obdržených příspěvků před jejich 
zasláním recenzentům,
zda, příp. jakým způsobem zveřejňovat recenzenty konkrétních příspěvků,
zda, příp. jak posuzovat recenze a zprávy,
jak řešit problematiku nezdvořilých posudků a nevhodných reakcí odmítnutých 
autorů.

mailto:naserec@ujc.cas.cz

